İmkân ölçüsünde kütüphanelerden, internet ortamından, yerli

ve yabancı ansiklopedi, kitap ve makalelerden, el-mektebetü’ş-şâmile gibi bilgisayar

programlarından da istifade ettik.

Bir giriş ve üç bölümden oluşan çalışmamızda konulara göre farklı

kaynaklara yer verdik. Birinci bölümde İbnü’l-Cevzî’nin (ö. 597/1201) hayatını ve

eserlerini incelerken Zehebi’nin (ö. 600/1203) Siyeru a’lâmi’n-nübelâ ve Tezkiretü’l-

huffâz adlı eseri ile İbn Receb’in (ö. 795/1393) Kitâbü’z-zeyl âlâ tabakât’l-Hanâbile

adlı eseri gibi tabakat, teracim ve tarih kitaplarından yararlandık. İkinci bölümde

Kıraat ilmi hakkında genel bir ma’lûmât verirken İbnü’l-Cezerî’nin (ö. 833/1429) en-

Neşr fî’l-Kıraati’l-‘aşr adlı eseri ile Gâyetü’n-nihâye adlı eserinden, yine

Zürkânî’nin (ö. 1122/1710) Menâhilü’l-‘irfân fî ‘ulûmi’l-Kur’ân adlı eseri ile

Abdülhamit Birışık’ın Kıraat İlmi ve Tarihi adlı eserinden istifade ettik.

Çalışmamızın son bölümü olan üçüncü bölümde ise el-Ferrâ’nın (ö. 207/822)

Meâni'l-Kur'ân adlı eseri ile ez-Zeccâc’ın (ö. 311/923) Meânî'l-Kur'ân adlı

eserinden, İbn Mücâhid’in (ö. 324/936) es-Seb'â fî'l-Kıraat adlı eseri ile İbnü’l-

Enbârî’nin (ö. 328/940) Îzâhi’l-vakf ve’l-ibtidâʾ adlı eserinden, ed-Dânî’nin (ö.

444/1053) et-Teysîr fî'l-Kıraati's-seb'â adlı eseri ile el-Vâsıtî’nin (ö. 740/1339) el-

Kenz fî'l-Kıraati'l-âşr adlı eserinden yine İbn Hâleveyh’in (ö. 370/980) el-Hucce fî'l-

Cevzî, yaptığı vaaz ve sohbetlerle yaşadığı coğrafyada derin izler bırkmıştır.2

Tam adı Ebü'l-Ferec Cemalüddin Abdurrahman b. Ali b. Muhammed el-

Bağdadî olan İbnü’l-Cevzî Bağdat’ta “Dâru’l-Habîb” denilen mahallede dünyaya

gelmiştir. Bazı kaynaklar onun (508/1114) de3 doğduğunu söylüyor olsa da tercihe

şayan olan onun (510/1116)4’da dünyaya geldiğidir. Müellifimiz İbnü’l-Cevzî de

kendi doğumu ile ilgili şunları söylemektedir: ‘Ben doğumumu tam tespit edemedim.

1 İsmail Cerrahoğlu, “Abdurrahman İbnü’l-Cevzî ve Zâdü’l-Mesîr fî İlmi’t-Tefsîr Adlı Eseri”,

A.Ü.İ.F. Dergisi, Ankara, t.y., C: XXIX, s.127-128.

2 Ebü'l-Felah Abdülhay b.

Yalnız babamın (ö. 514/1121)’de vefat ettiği zaman annemin ifadesine göre ben 3

yaşında imişim.’5

Yaptığımız araştırmalar neticesinde İbnü’l-Cevzî’nin soy ağacı ile ilgili

şunları söyleyebiliriz. O, Cemalüddin Ebu'l-Ferec Abdurrahman b. Ebi’l-Hasen b.

Ali b. Muhammed b. Abdillah b. Humâdâ b. Ahmed b. Muhammed b. Ca’fer b.

Kâsım el-Kerûhî (ö. 548/1153) ve Ebû Saîd Ahmed b. Muhammed el-Bağdâdi (ö.

540/1145)’den okumuştur.14 Bunların dışında yine dönemin meşhur hocaları olan

Ahmed b. Ahmed Ebu's-Saâdât el-Mütevekkilî (ö. 521/1127), Ali b. Abdi’l-Vâhid

ed-Dîneverî (ö. 521/1127), el-Hüseyn b. Muhammed Ebu Abdillah en-Nahvî (ö.

520/1126), Hîbetullah b. Muhammed Ebi'l-Kâsım eş-Şeybânî (ö. 525/1130), Ahmed

b. Muhammed Ebu Nâsr et-Tûsî (ö. 525/1130), Ali b. Abdillah ez-Zâgûnî (ö.

527/1132), Muhammed b. el-Hasen el-Mâverdi (ö. 525/1130), Ahmed b. Abdillah el-

Ukbarî (ö. 526/1131), İsmail b. Ahmed es-Semerkandî (ö. 36/1141), Abdulvahhab b.

el-Mübârek (ö. 538/1143), Ebu Nâsr el-Cevâlikî (ö. 540/1145) gibi sayıları 78’e

ulaşan pek çok ilim adamından çeşitli ilimleri almış, kendisini yetiştirmiş, tefsir,

kıraat, hadis, fıkıh, hitabet, tarih, siyer, tıb, astronomi, edebiyat ve diğer alanlarda

pek çok eser yazmıştır. Kaynakların beyanına göre irili ufaklı eserlerinin miktarı

300’ü aşmaktadır.15

Bu dönem yine tercüme faaliyetleri canlılık kazanmış, pozitif ilimlerin

gelişmesi noktasında gayrimüslimlerden faydalanılmıştır. İbnü’l-Cevzî ile muasır

olan birçok önemli âlim, bu dönemde sahalarında en önemli eserleri vermişlerdir.41

Kıraat, tefsir, kelam ve sarf ilminde Begavî (ö. 516/1122) ve Zemahşerî (ö.

538/1143); Kelam ilminde Gazzâlî (ö. 505/1111); Tasavvuf’ta Kuşeyrî (ö. 514/1120)

ve Ferîduddin Attâr (ö. 514/1120); Nahiv’de Zevzânî (ö. 451/1059), el-Hatîb et-

Tebrîzî (ö. 502/1108), el-Cevâlikî (ö. 540/1145), el-Meydânî (ö. 518/1124) ve İbn

Akîl (ö. 513/1119) dönemin ileri gelen âlimleri arasındadır. Ayrıca bu devirde

yetişen âlimler arasında ‘el-Makâmât’ adlı eserin sahibi el-Harîrî (ö. 515/1121)’yi ve

bu devrin yetiştirdiği şairlerden Ömer el-Hayyâm’ı ve daha birçok ilim adamını

saymak da mümkündür.42 Yine bu dönemde Bağdat’ta Nizamiye medresesi

kurulmuştur ve İbnü’l-Cevzî de bu medreseye şeyh olarak atanmıştır. Kaynakların

bize aktardığına göre Nizamiye medresesi dışında Bağdat’ta yaklaşık 30 medrese

Hâkim’in Mekke’nin fethinde Müslüman olması da

bu rivayetin doğruluğuna işaret eder. Yine yedi harfin içeriği hakkında hiçbir

dönemde fikir birliği kurulamasa da115 kıraat farklarının yedi harf ruhsatından

kaynaklandığı yönünde belli bir fikir birliğinin vücut bulduğunu söylemek

mümkündür. İbn Kuteybe (ö. 276/889), Ebu Bekir Bakıllânî (ö. 403/1013), Mekkî b.

Ebî Talîb el-Kaysî (ö. 437/1045) ve İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429) gibi ileri gelen

âlimlerin, yedi harfi izaha çalışırken bunu kıraat farkları üzerinden yapmaya

çalışmaları bu fikir birliğinin bir göstergesidir.116

Nuzül döneminde varlık kazanan kıraat ihtilafı sahabe kanalıyla nüzul sonrası

sürece taşınmış ve böylece varlığını devam ettirmiştir.

bazıları diğerlerine nazaran ön plana çıkıp meşhur yedili ve onlu sisteme dayalı

okuyuşları oluşturmuşlardır.

Kıraatlerin bugünkü şekliyle tasnife tutulmadığı o dönemde Kıraat ilmine dair

ilk eserleri yazan Ebû ‘Ubeyd Kâsım b. Sellâm (ö. 224/828), Ebû Hâtim es-Sicistâni

(ö. 255/869) ve Ebû Cafer et-Taberî (ö. 310/922) olmuştur. Bu âlimler kitaplarında

yedi kıraatten bahsetmişlerdir. Bunlardan farklı olarak yedi kıraat imamını ilk defa

bir arada ele alan ve bu alanda ilk telif olarak kabul edilen “Kitâbu’s-Seb’a” adlı

eseri Ebû Bekr b. Mücâhid (ö. 324/935) kaleme almıştır. Hicri 300’lü yıllarda kaleme

alınan İbn Mücâhid’in yedi ihtiyâra yer veren bu çalışması sonraki dönem kıraat

çalışmalarının şekillenmesinde etkili olmuştur.120 Buna rağmen bu eser yedi harf

118 Abdülhamit Birışık, Kıraat İlmi ve Tarihi, Bursa, Emin Yayınları, 2004, s. 21.

râvilerinden Kâlûn (ö. 220/835) ve Verş (ö. 197/812) tarafından günümüze kadar

intikal etmiştir.131

2.3.2. İbn Kesîr

Tam adı Ebû Mâbed Abdullah b. Kesîr b. Amr ed-Dârî olan İbn Kesîr 45/665

yılında Mekke'de dünyaya geldi. O hem Mekke kıraat ekolünün temsilcisi hem de

Kâbe’nin imamları arasındadır. Onun kıraatinin güvenilirliği üzerine Mekke halkının

icması vardır. İbn Kesîr (ö. 120/738)132 yılında Mekke’de vefat etmiştir. Ahmed b.

Muhammed el-Bezzî (ö. 250/864) ve Muhammed b. Abdurrahman Kunbül (ö.

291/904) İbn Kesîr’in iki meşhur râvileri arasındadır.133

2.3.3. Ebû Amr

Tam adı Ebû Amr Zeban b. el-Âlâ b. Ammâr el-Mâzinî el-Basri olan Ebû

Amr 70/689 yılında Mekke'de doğmuştur. Kıraat eğitimini Mekke, Medine, Basra ve

Şam’da tamamlamıştır. Kendisinden birçok kişi kıraat öğrenmiştir. Bunların içinde

meşhur Arap dili âlimi Sîbeveyh (ö. 180/785) de bulunmaktadır.134 Ebû Amr (ö.

154/771) yılında Kûfe’de vefat etmiştir. Basra kıraat ekolünün imamıdır. Şöhreti

Basra ile sınırlı kalmamış Şam, Hicaz, Yemen ve Mısır gibi bölgelere de yayılmıştır.

Günümüzde Sudan, Nijerya ve bazı Orta Afrika ülkelerinde Ebû Amr kıraati

okunmaktadır. Ebû Amr’ın iki meşhur râvisi Hafs b. Ömer b. Abdilaziz (ö. 240/854)

ile Ebu Şuayb Salih b. Ziyad (ö. 261/874)’dır.135

2.3.4. İbn Âmir

Tam adı Ebû İmrân Abdullah b. Âmir b. Yezîd el-Yahsubî olan İbn Âmir

8/630 yılında Ürdün’de dünyaya gelmiştir. Küçük yaşlarda Şam’a gidip kıraat

eğitimin burada almıştır. Şam’da kadılık ve imamlık görevlerinde de bulunmuştur.

Yine (ö. 118/736) yılında burada vefat etmiştir. Şam kıraat ekolünün imamıdır. İbn

Âmir'in Kıraatinin hem isnad hem de dil açısından tartışmalı yönlerinin olduğu

131 Çetin, Kıraat, s. 84; Muhsin Demirci, Tefsir Usulü, İFAV Yayınları, İstanbul, s. 123.
132 Çetin, Kıraat, s. 85-86; Muhsin Demirci, Tefsir Usulü, İFAV Yayınları, İstanbul, s.

söylenmektedir. Şam ve Yukarı Mezopotamya bölgesinde ciddi kabul görmüştür.

Hişam b. Ammar (ö. 245/859) ve İbn Zekvân (ö. 242/856) iki meşhur râvîsidir.136

2.3.5. Âsım

Tam adı Ebû Bekir Âsım b. Ebi'n-Necûd Behdele el-Esedî el-Kûfî olan Âsım

Kûfe’de dünyaya gelmiştir. Kûfe kıraat ekolünün imamıdır. İmam Âsım daha küçük

yaşlarda Kıraat ilmine ilgi duymuştur. Onunla ilgili en dikkat çekici özelliklerden

biri de âmâ olmasıdır. Gözlerini sonradan kaybettiği rivayet edilen İmam Âsım’ın

kıraatine ilgi çok büyük olmuştur. Farklı coğrafyalardan ondan ders okumak için

gelenler olmuştur. Ayrıca Hanefi mezhebinin kurucusu İmam Ebu Hanife’ye de ders

okutmuştur. Âsım (ö. 128/745) yılında Kûfe'de vefat etmiştir.137 Âsım’ın meşhur iki

ravisi üvey oğlu olan Hafs b. Süleyman b. Mugîre (ö. 180/796)138 ile Ebû Bekir

Şu’be b. Ayyâş Sâlim (ö. 193/808)’dir.139

2.3.6. Hamza

Tam adı Ebû Umâre Hamza b. Habîb b. Umâre ez-Zeyyât et-Teymî el-Kûfî

olan Hamza 80/699 yılında Kûfe’de doğdu. Küçük yaşlarda kıraat eğitimi almaya

başlamış ve kısa sürede kendisini yetiştirmiştir. O da Âsım gibi Kûfe kıraat ekolünün

imamıdır. Kûfe’de kıraat noktasında ikinci müracaat kaynağıdır. 156/773 yılında

Hulvân'da vefat etmiştir.140 Meşhur iki râvisi Halef b. Hişâm el-Bezzâr (ö. 229/844)

ve Ebû Îsâ Hallâd b. Hâlid es-Sayrafî eş-Şeybânî (ö. 220 /835)141’dir.

2.3.7. Kisâî

Tam adı Ebü'l-Hasen Ali b. Hamza el-Kisâî el-Kûfî olan Kisâî 119/737

yılında Kûfe'de dünyaya gelmiştir. Meşhur Arap dili âlimi Halil b. Ahmed’den ders

okumuştur. Bağdat’ta önce Hârûn Reşid’in daha sonraları da Hârûn Reşid’in

çocuklarının tahsil ve terbiyesini üstlenmiş, insanlara Kur’ân öğretmiştir. Kûfe kıraat

ekolünün imamıdır. (ö. 189/805) yılında yine Kûfe’de vefat etmiştir. Meşhur iki

136 İbnü’l-Cezerî, Gâye, C: I, s. 404.
137 İbn Sa’d, et-Tabakât, C: VI, s. 320-321; İbn Mücâhid, Kitâbü’s-seb’a, s. 69-71, 94-97; Dânî, et-

Teysir, s. 6; İbnü'l-Cezerî, Gâye, C: I, s. 346-349; en-Neşr, C: I, s. 119-127; Mehmet Ali Sarı,

“Âsım b.

râvisi Ebü'l-Hâris Leys b. Hâlid el-Mervezî (ö. 240/854) ile Ebû Ömer Hafs b. Ömer

ed-Dûrî (ö. 248/862)’dir.

2.3.8. Ebû Ca’fer

Tam adı Ebû Ca'fer Yezid b. el-Ka'ka' el-Mahzûmî el-Medenî olan Ebû

Ca’fer tabiûnun ileri gelenlerindendir. Kaynaklarda hakkında pek bilgi

bulunmamakla birlikte Medine’de yaşadığı ve burada 130/747 yılında vefat ettiği

söylenmiştir.142 Medine kıraat ekolünün imamıdır. Küçük yaşta Hz. Peygamber

(sav)’ın hanımı Ümmü Seleme’ye götürülmüş, o da başını okşayarak kendisi için dua

etmiştir. Kıraat eğitimini sahabinin ileri gelenleri olan Abdullah b. Abbâs, Ebû

Hureyre ve azatlısı olduğu Abdullah b. Ayyaş’dan almıştır. Öğrencileri arasında

meşhur kıraat imamları Nâfi’ ve Ebû Amr’da vardır. Ebû Ca’fer’in meşhur iki râvisi

Ebû Mûsâ Îsa b. Verdân (ö. 160/776) ile Süleyman b. Cemmâz (ö. 177/786)’dır.143

2.3.9. Ya’kûb el-Hadramî

Tam adı Ebû Muhammed Ya'kûb b. İshak b. Zeyd el-Hadramî el-Basrî olan

Ya’kûb Basra’da dünyaya gelmiştir. Kıraat eğitimini meşhur hocalardan almış,

kendisi de Ebû Hâtim es-Sicistâni gibi önemli şahsiyetlere hocalık yapmıştır.144

Basra kıraat ekolünün imamıdır. Basra’da 205/821 yılında vefat etmiştir. Yıllarca

Basra caminde imamlık vazifesini icra etmiştir.145 Meşhur iki râvisi Ruveys ismiyle

bilinen Abdullâh Muhammed b. el-Mütevekkil el-Basrî (ö. 238/852) ile Ravh ismiyle

bilinen Ebu’l-Hasen b. Abdilmümin el-Basrî (ö. 234/849)’dir.146

2.3.10. Halef-i Âşir

Tam adı Ebû Muhammed Halef b. Hişâm b. Sa'leb el-Esedî el-Bağdâdî el-

Bezzâr olan Halef (150/767) yılında dünyaya gelmiştir. Daha çocuk yaşlarda kıraat

142 Bkz., es-Seb'a fi'l-kıraa, s. 56-58.
143 Çetin, Kıraat, s. 89.
144 Çetin, Kur’ân-ı Kerim’in İndirildiği Yedi Harf ve Kıraatlar, Ensar Neşriyat, İstanbul, 2005, s.

252.
145 Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyin İbn Mihran en-Nisaburi İbn Mihrân, el-Gaye fi'l-kıraati'l-aşere,